Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Alexandra Tomková

Psychoterapeutické využití změněných stavů vědomí v léčbě závislostí

Psychotherapeutic Use of Altered States of Consciousness in the Addiction
Treatment

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce : Mgr. Aleš Kuda

Praha

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 27. 5. 2011 ALEXANDRA TOMKOVÁ

…………………………………………..

Identifikační záznam

TOMKOVÁ, Alexandra. Psychoterapeutické využití změněných stavů vědomí v léčbě

závislostí. [ Psychotherapeutic Use of Altered States of Consciousness in the Addiction

Treatment ]. Praha, 2011. 61 s., Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze,

1.lékařská fakulta, Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky. Vedoucí práce Kuda, Aleš.

Poděkování

Chtěla bych především poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Aleši Kudovi za

jeho trpělivé vedení. MUDr. Stanislavu Kudrlemu velmi děkuji za spolupráci a čas, který mi

věnoval. Také mnohokrát děkuji Mgr. Kateřině Šrahůlkové, Ph. D. za její věcné rady.

Tuto práci věnuji svému bratrovi Miroslavu Tomkovi za jeho všestranou péči a

podporu během jejího psaní. Děkuji.

Obsah

1. Úvod, cíle práce, metodologie.............................................................................6

2. Úvod do problematiky, základní pojmy................................................................9

2. 1. Kolektivní nevědomí.............................................................................9

2. 2. Transcendence.....................................................................................9

2. 3. Transpersonální psychologie…………………………..........................10

2. 4. Spiritualita...........................................................................................11

2. 5. Šamanismus........................................................................................11

2. 6. Rituál přechodu..................................................................................12

2. 7. Změněné stavy vědomí......................................................................13

2. 7. 1. Holotropní stavy vědomí......................................................15

3. Závislost............................................................................................................17

3. 1. Syndrom závislosti..............................................................................17

3. 2. Příčiny závislosti..................................................................................18

3. 3. Léčba závislostí..................................................................................19

3. 3. 1. Psychoterapie......................................................................19

3. 3. 2. 12ti krokové programy..........................................................19

4. Terapeutického využití změněných stavů vědomí.............................................22

4. 1. Psychedelická terapie.........................................................................23

4. 2. Holotropní dýchání.............................................................................24

5. Terapeutické využití změněných stavů vědomí v léčbě závislostí ve

světě......................................................................................................................26

1

5. 1. Bubnování...........................................................................................26

5. 2. LSD.....................................................................................................27

5. 3. Ketamin...............................................................................................30

5. 4. Ayahuska.............................................................................................32

5. 5. Ibogain.................................................................................................37

6. Terapeutické využití změněných stavů vědomí v ČR.........................................38

6. 1. Terapeutické využití změněných stavů vědomí v léčbě závislostí v

ČR.......................................................................................................38

6. 1. 1. Holotropní dýchání na Lochotíně..........................................38

6. 1. 2. Holotropní dýchání v TK Němčice........................................39

6. 1. 3. Přínosy holotropního dýchání v terapii závislých..................40

7. Diskuze a závěry................................................................................................43

8. Seznam použité literatury...................................................................................45

Příloha 1................................................................................................................51

2

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze Fakulta: 1. lékařská

Psychiatrická klinika, Centrum adiktologie Školní rok: 2009/2010

Abstrakt bakalářské práce

Jméno: Alexandra Tomková

Obor: Adiktologie

Vedoucí práce: Mgr. Aleš Kuda

Rok imatrikulace: 2007

Oponent: Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Počet stran: 61

Název bakalářské práce: Psychoterapeutické využití
změněných stavů vědomí v léčbě závislostí
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S přirozenou lidskou touhou po dosažení změněných stavů vědomí se můžeme

setkat napříč mnoha kulturami, a také u uživatelů drog. Ty k experimentování s

drogami a následně k závislosti často přivádí právě záměr dosáhnout změněných

stavů vědomí a touha po spirituálních prožitcích. Spiritualita je neopominutelnou

složkou bio-psycho-socio-spirituálního modelu závislosti a je důležité na ni v léčbě

3

(i prevenci) závislostí nezapomínat. Pracují s ní mnohé léčebné programy jakou

jsou například Anonymní Alkoholici nebo Anonymní Narkomané.

Práce vznikla na základě studia odborných textů. Vybrala jsem si nejnázornější

příklady, které již byly zpracovány v dostupné odborné literatuře. Dalším zdrojem

materiálu byl také osobní rozhovor s MUDr. Stanislavem Kudrlem, který

organizoval holotropní dýchání v terapeutické komunitě Němčice.

Cílem této práce je popsat různé metody vedoucí ke změněným stavům vědomí,

jejich využití ve světě a v České republice. Práce se také snaží poukázat na jejich

přínos v léčbě závislostí. Ačkoliv srovnává více různých technik navození

změněných stavů vědomí, snaží se prokázat jejich společný léčebný potenciál,

který spočívá v nastartování úzdravného procesu každého člověka.

V závěru práce a diskuzi shrnuji přínosy této techniky, která při dodržení zásad

bezpečného terapeutického rámce a také setu a settingu nabízí komplexnější

terapeutické možnosti a soustředí se na celou osobnost klienta.

Klíčová slova:

Změněné stavy vědomí – Závislost – Léčba - Spiritualita –

Psychedelika

Title of bachelor thesis: Psychotherapeutic Use of Altered States
of Consciousness in the Addiction Treatment

The desire to reach altered states of consciousness is a natural human feature,

which we can find trough the history, various cultures and among drug users as

well. The intention to get the altered states of consciousness and having a spiritual

expirience is one of the reasons why they are using drugs and afterwards they
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develop addiction. Spirituality is on of the relevant part of the bio-psycho-socio-

spiritual model of addiction and it is important not to forget about it in the addiction

treatment and even in the prevention of addictive behaviour.

This essay is based on study of academic texts. I chose the most relevant

examples, which already has been revealed in available academic literature. The

other source of information was the personal interview with Dr. Stanislav Kudrle,

which organized sessions of holotropic breathing in therapautic community

Němčice (Czech republic).

The target of this paper is to describe a different ways leading to altered state of

consciousness, which are used both internationally and in the Czech republic and

also highlight the benefits of these findings on the field of addiction treatment.

Although this essay is comparing different methods inducing altered state of

consciousness, trying to prove their common therapeutic potential, which is to start

recovery process included in every human.

In the Summary and part Discussion of this paper, I summarize the benefits of this

technique, in which the principles of safe therapeutic framework and set and

setting also offers comprehensive therapeutic options and focus on a client's

personality.

Key words:

Altered States of Counsciousness – Addiction – Treatment -Spirituality -
Psychedelics

5

1. Úvod, cíl práce, metodologie

V práci se pokouším popsat možnosti psychoterapeutického využití změněných

(též rozšířených či mimořádných) stavů vědomí a jejich aplikaci v léčbě závislostí

ve světě i v České Republice.

Zaměření práce vychází z bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu závislosti,

jehož důležitou složkou je spiritualita a z potřeby lidí hledat svou vnitřní podstatu a

přesahovat své já. S touto přirozenou lidskou touhou po dosažení změněných

stavů vědomí se můžeme setkat napříč mnoha kulturami, a také u uživatelů drog.

Ty k experimentování s drogami často přivádí právě záměr dosáhnout změněných

stavů vědomí.

Spiritualita, stejně jako potřeba transcendence, je velmi důležitou oblastí našich

životů. Její špatná integrace do každodenního života, popřípadě její nepřijetí,

může být jednou z mnoha příčin závislostí. Proto by neměla být v léčbě závislostí

opomíjena. Skutečnost, že existuje množství nových i starších přístupů,

kombinujících právě terapii změněných stavů vědomí s klasickými

psychoterapeutickými přístupy, aplikovanými v různých léčebných programech,

tuto teorii potvrzuje (Kudrle, 2010).


[…]


a měli spirituální zážitky během holotropního dýchání. Ti říkali, že teď konečně zažili

to, co si mysleli, že potřebují. Že to nebylo ovlivněno chemií, že to nebylo ovlivněno

žádným dojezdem. Že to přišlo v nějaké čisté podobě, jako spontánní prožitek nějaké

spirituality, po které se pídili. Takže jako protipól, peklo a ráj. A mezitím celá škála

zase nějakých případů, srovnávání toho, co znali z těch návykových látek a že tam

byly nějaké reminiscence. Nějaké zpracování určitých souvislostí mezi braním drog a

řešením nějaké kvality toho prožitku nebo věcí, které s tím byly propojené. To jsou

vztahové věci k partnerům, partnerkám, dětem, které tím životem nějak vláčeli s

sebou. Takže velice často hluboké věci.“

9. Víte o někom z bývalých klientů, pro kterého ten zážitek z holotropního
dýchání byl tak silný, že ho uvádí jako jeden z hlavních důvodů
své abstinence?

„Já jsem to zpracovával v těch referátech, takže tam určitě nějakou tu kazuistiku

uvidíte. Jinak to ovlivnění té kvality života v souvislosti s holotropním dýchání v léčbě

zpracovávala Jana Hlavičková v roce 1993. Jak říkám možná je to škoda, že jsem

nenašel sílu a nedělal nějaké větší výzkumné projekty. „

10. Jak Vy osobně vnímáte rozdíl mezi klasickou verbální psychoterapií a
holotropním dýchání v kontextu práce s klientem?

„Určitě se prohloubí vazba toho klienta na mě nebo na tu léčbu. Protože ten člověk

dostane opravdu intimější práci na těch tématech, prohloubí se ta terapeutická

zkušenost. Takže ta jeho loajalita s tou léčbou je určitě větší. Ti lidé se prostě

dostanou za rámec toho „jenom“ zvládnout tu závislost. Začnou se více otevírat v

životě jinam, je to obecnější. Takže bych řekl že ta úzdrava je kompletnější nebo

širší. Že to není jenom o tom zvládnout tu drogu. Ještě jak jsem popisoval ta

specifika závislých, tak kromě těch „absťáků“ a věcí spojených s tou závislostí jsou ta

témata společná. To jsou témata růstu osobnosti, zpracování traumatických situací,

atd. Takže převážně je to společné a univerzální. Liší se to pouze okrajově.“

11. Pro Vás osobně je příjemnější pracovat s klientem touto metodou nebo
verbální?

„Pro mě je to takové završení té terapie, když ten klient získá zájem o to dýchání.

Myslím si, že to hodně prohloubí ten vztah a je to pro mě taková třešnička na dortu.

Považuji to za to nejucelenější co můžu nabídnout.“

12. Dopracuje se tam každý?

„Ne, každý ne. Někteří o to zájem nemají a nebo mají některé kontraindikace. Ale

pokud to jde, tak jim to v přiměřené chvíli nabídnu.“

13. Proč podle Vás tato metoda není více rozšířená?

„Angažuji se na poli závislostí vlastně sám. Proč to tak není. No jednak ten výcvik

není až tak dostupný v Čechách. Tím, že není možné absolvovat výcvik pro tuto

metodu v Čechách a mít ucelené vzdělání, tak se nedostal mezi uznávané výcviky

jako je třeba KBT. Dále si myslím, že pro řadu lidí z odborných kruhů, je tato metoda,

to téma sporné. Nebo mají určité výhrady, které jsou dané třeba tím, že se pracuje se

změněným stavem vědomí. Dále, že koncept té práce je podpora vnitřní léčebné síly

v člověku, kdežto standartní léčebný model je my Vám nastavíme pravidla léčby a

Vy se do nich zkuste nějak vejít. Budeme vám dávat nějaké interpretace a povedeme

vás a budeme vás nějakým způsobem stabilizovat. I toto si myslím, že tam nějakou

roli hraje. Nevím do jaké míry je třeba pro lidi problém, ten koncept spirituality.

Protože si myslím, že to problém je. Svého času se mi i dařilo prosazovat tu čtvrtou

nohu bio-psycho-sociálně-spirituálního nebo bio-psycho-socio-spirituálního modelu.

Jak je ta publikace, kterou úřad vlády vydal, tak tam ten model nějak zastávám.

Nicméně s odstupem času se tento název předělal na bio-psycho-sociálně-

existenciální model. Nevím proč, nikdo mi to do teď nevysvětlil. Protože moje

povědomí o tom, že řada programů po celém světě opravdu vychází ze spirituality.

Ať už jsou to Anonymní alkoholici nebo třeba Anonymní narkomané. Je řada

komunit, které pracují s rozšířeným stavem vědomí, jako je tomu třeba v případě

peruánské komunity, která pracuje s ayahuaskou. Spiritualita je něco svébytného, co

si myslím, že je sdílené ve zcela transkulturálním kontextu v nějakých modelech

odvykací léčby. Kdežto ten pojem existenciálno je spíše filozofický než léčebný.

Spiritualita je prostě hlubší, je o nějakém léčebném programu toho člověka. Takže

pro mě není úplně uspokojivé, že se ten název posouvá k tomu slovu existenciální.

Protože mě to přijde jako otázka spíše filozofická. I když existenciální téma jako

smyslu života prosím ano, ale já v tom postrádám ten úzdravný nástroj, který

spiritualita v sobě má. Tím přímým prožitkem sebe jako spirituální bytosti, se začne

člověk přirozeně dostávat k nějakému nastavení sebeúzdravnému a k nějakému

snížení agresivity, prohloubení empatie, prohloubení integrity schopností a to v tom

vidím jako to úzdravné a nevidím v tom to označení existenciální. Takže mi to

nějakým způsobem signalizuje určité váhání nebo rozpaky v tom, jak s tou

spiritualitou zacházet, jak ji přijmout.“

Děkuji za rozhovor.