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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny
cíle práce případně
výzkumné otázky či
hypotézy?

Jsou popsány hlavní
použité metody?

Jsou uvedeny hlavní
poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden
či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem,
strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky,
ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je
matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace (4-5)
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Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce
logické?

Je použitá
argumentace
prezentována
standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí
přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený
pouze na české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená (1-4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byl vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-8).

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována
adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních
pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je
dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

17

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní
a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou
strukturu?

Byly zdroje použitých
dat (účastníci
výzkumu)
zvoleny tak, aby
minimalizovaly riziko
biasu?

Byla věnována
pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Byla velikost vzorku
opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu
jedné nebo více částí práce (0-4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám
a postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou
podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné
vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou
podrobně popsány. Použité metody jsou podrobně popsány
a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro
obor přínosné (17-20).
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Zpracování tématu a
interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry
prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány
všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz
silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu
alternativní vysvětlení?

Jsou závěry
diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna
doporučení pro další
výzkum nebo
opatření?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s
interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené.
Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních slabých a
silných stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a
jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené.
Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací
pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění
implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo
opatření (21-22).

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně
a jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s
ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i
silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších
výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím práce
pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a
jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce
včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos
k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů).
Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse
navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných
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postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních
údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje
etická pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků
výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány
všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).
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(aplikace
kritérií

přizpůsobená
obsahu práce)

Odborný a
společenský přínos a
celková úroveň
práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a
praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni
zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický
problém v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré
úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny
zásady strukturace textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj
oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je
napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta
(celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Využití změněných stavů vědomí v léčbě poruch
duševního zdraví nebo pro podporu osobního růstu je
fascinující téma a jako pamětníka i aktéra LSD terapie na
počátku mé odborné dráhy v prvních letech 70.let
minulého století fascinuje i mně. Ne však natolik, abych
neměl kritické výhrady vůči předkládané práci.

 Teoretická fundace práce je, jak prozrazuje seznam
literatury, sice velmi široká, uvádí i podnětné práce
zajímavých českých autorů, opomíjí však jiné, kteří se
zabývali např. spiritualitou v léčbě závislostí (Nešpor,
Těmínová, Kalina), starší práce o LSD (Roubíček; o
překladu Learyho nemluvě!) apod. Jako podpora
psychoterapie se používala i MDMA.

 Chybí kritické zhodnocení možností, mezí a rizik
terapeutického využití změněných stavů vědomí;
jen okrajově je zmírněna klíčová záležitost jejich
začlenění do celkového psychoterapeutického
procesu.

 Postrádám rovněž bližší souvislosti tématu
s psychoterapeutickými směry, protože zdaleka ne vše

je transpersonální psychoterapie. Od studentky, která
složila na „výbornou“ zkoušku z obecné a speciální
psychoterapie, bych v tomto směru očekával více.

 Závěrečná reflexe tématu je rovněž příliš stručná a
vzdává se např. souhrnného zhodnocení toho, co
ukazují jinak vhodně využité klinické mikro-ilustrace.

 Po formální stránce lze autorce vytknout poněkud
nedbalou práci s literárními odkazy, která nesplňuje
požadavek dohledatelnosti a ověřitelnosti: např. Kalina
et al. (2008) nebo Rotgers et al. (1999) jsou rozsáhlé
publikace s kapitolami různých autorů – kde to tam
člověk má hledat, když není uvedena ani kapitola, ani
stránka (a přitom je jinde správný odkaz na jednotlivé
autorské kapitoly)?

Práce přesahuje obvyklou úroveň bakalářských prací, je
inovativní a odvážná. Zdá se, že uvedené výhrady by bylo
možné adresovat spíše vedoucímu práce než autorce. Je
to však autorka, kdo za svou práci v konečné instanci
odpovídá, ví, jak má práce vypadat a podle čeho bude
hodnocená. Po několikadenním váhání mezi stupněm
„velmi dobrá“ a „výborná“ (což je výše uvedené dilema
fascinace a kritičnosti) nakonec volím kritickou polohu a
hodnotím stupněm „velmi dobrá“.

Doplňující otázky k
obhajobě

a)

Jakými účinnými faktory disponuje využití změněných
stavů vědomí v léčbě?
b)

Jaká mohou být rizika jejich využití?

Body celkem 70

Navrhované
hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím „velmi
dobře“.

Datum 4.června 2011

Jméno a příjmení,
podpis

Doc. MUDr. PhDr.
Kamil Kalina, CSc.